

「浜田市スポーツ施設再配置・整備計画」における アイススケート場の検証期間見直しについて

1 基本的な考え方

新型コロナウイルス感染症について、未だ収束の見通しが立っておらず、新型コロナウイルス感染症はスポーツ施設等へ非常に大きな影響を与えており、外出自粛等の制限などの継続も想定される状況にあります。

コロナ禍で利用者が減少している状況の中、令和2年度については、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえ、計画見直しの検討の基準とする利用者数が判定の条件として適当ではないと判断し、対象とする検証期間の範囲に含めないこととします。

2 検証期間の変更について

現在、令和2年度及び令和3年度の2か年としている検証期間について、令和2年度は新型コロナウイルス感染症にかかる影響から検証期間としないこととするため、検証開始時期を1年遅らせ、検証期間を「令和3年度及び令和4年度」の2か年に変更します。

なお、新型コロナウイルス感染症の状況により、更に検証期間を変更することもあります。

3 計画見直し箇所について

別添資料「浜田市スポーツ施設再配置・整備計画 新旧対照表」のとおり

4 国の補助金制度について

環境省の補助金制度について、冷凍機器の更新に活用できる補助金制度は、現時点ではありません。

浜田市スポーツ施設再配置・整備計画 新旧対照表

(見直し前)	(見直し後)
<p>P. 25</p> <p>ケ アイススケート場</p> <p>石見地方で唯一の施設として、サン・ビレッジ浜田のアイススケート場があるが、冷凍機が老朽化していることや、冷凍機に使用している冷媒のフロンガスは、オゾン層保護のため、製造・使用が規制されている。</p> <p>このような中、冷凍機の更新に係る費用や、利用者数の状況による費用対効果、屋根付き広場の有効利用等を総合的に判断し、アイススケート場としての利用は廃止とする。</p> <p>これらのことから、令和4年度(2022年度)を目途に必要な改修により、天候に影響されず、通年利用可能な多目的室内広場へ用途変更し活用を図る。ただし、指定管理者、利用団体等の組織が、利用者増加に向けた取組を行い、令和2年度及び令和3年度の2か年の利用実績において、急激に利用者数が増え、令和4年度以降においても増えた利用者数が、継続的に見込まれる場合は、令和4年度において用途変更としている計画について、見直しの検討を行うこととする。</p> <hr/>	<p>P. 25</p> <p>ケ アイススケート場</p> <p>石見地方で唯一の施設として、サン・ビレッジ浜田のアイススケート場があるが、冷凍機が老朽化していることや、冷凍機に使用している冷媒のフロンガスは、オゾン層保護のため、製造・使用が規制されている。</p> <p>このような中、冷凍機の更新に係る費用や、利用者数の状況による費用対効果、屋根付き広場の有効利用等を総合的に判断し、アイススケート場としての利用は廃止とする。</p> <p>これらのことから、令和5年度(2023年度)を目途に必要な改修により、天候に影響されず、通年利用可能な多目的室内広場へ用途変更し活用を図る。ただし、指定管理者、利用団体等の組織が、利用者増加に向けた取組を行い、令和3年度及び令和4年度の2か年の利用実績において、急激に利用者数が増え、令和5年度以降においても増えた利用者数が、継続的に見込まれる場合は、令和5年度において用途変更としている計画について、見直しの検討を行うこととする。</p> <p><u>なお、新型コロナウイルス感染症による影響により、更に変更する可能性がある。</u></p>

(見直し前)	(見直し後)
<p>P. 28 施設名 サン・ビレッジ浜田アイススケート場の項</p> <p>用途変更：多目的屋内広場 (スケート場の用途廃止)</p> <p>石見地方唯一の施設であるが、老朽化や冷媒として使用されるフロンガスの製造・使用に関して問題が生じている。費用対効果等を勘案し、大規模な改修は実施せず、令和4年度を目途に用途変更を行う。ただし、令和3年度までの2か年で利用者数が急激に増え、以降も増えた利用者数が継続的に見込まれる場合は、用途変更としている計画の見直しを検討する。</p>	<p>P. 28 施設名 サン・ビレッジ浜田アイススケート場の項</p> <p>用途変更：多目的屋内広場 (スケート場の用途廃止)</p> <p>石見地方唯一の施設であるが、老朽化や冷媒として使用されるフロンガスの製造・使用に関して問題が生じている。費用対効果等を勘案し、大規模な改修は実施せず、令和5年度を目途に用途変更を行う。ただし、令和4年度までの2か年で利用者数が急激に増え、以降も増えた利用者数が継続的に見込まれる場合は、用途変更としている計画の見直しを検討する。</p>
<p>P. 30 施設名 サン・ビレッジ浜田アイススケート場の項</p> <p>用途変更：多目的屋内広場 (スケート場の用途廃止)</p> <p>石見地方唯一の施設であるが、老朽化や冷媒として使用されるフロンガスの製造・使用に関して問題が生じている。費用対効果等を勘案し、大規模な改修は実施せず、令和4年度を目途に用途変更を行う。ただし、令和3年度までの2か年で利用者数が急激に増え、以降も増えた利用者数が継続的に見込まれる場合は、用途変更としている計画の見直しを検討する。</p>	<p>P. 30 施設名 サン・ビレッジ浜田アイススケート場の項</p> <p>用途変更：多目的屋内広場 (スケート場の用途廃止)</p> <p>石見地方唯一の施設であるが、老朽化や冷媒として使用されるフロンガスの製造・使用に関して問題が生じている。費用対効果等を勘案し、大規模な改修は実施せず、令和5年度を目途に用途変更を行う。ただし、令和4年度までの2か年で利用者数が急激に増え、以降も増えた利用者数が継続的に見込まれる場合は、用途変更としている計画の見直しを検討する。</p>